CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1422/2025

Solicitar informações acerca do Plano de
Aplicação de Recursos – PAR, da Política
Nacional Aldir Blanc no nosso município.

A Frente Parlamentar em Defesa da Cultura e dos Fazedores de Arte, vem,

respeitosamente, solicitar informações acerca do Plano de Aplicação de Recursos – PAR, da

Política Nacional Aldir Blanc no nosso município.

Considerando que a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022, tem como objetivo

fomentar a cultura nacionalmente ao apoiar todos os Estados, Municípios e o Distrito

Federal, a partir de editais, prêmios e bolsas para artistas e produtores;

Considerando que a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

(PNAB), tem o intuito de fomentar a cultura, garantir a manutenção de agentes e espaços e

democratizar o acesso e produção artística, estruturando o sistema federativo de

financiamento dos projetos culturais por meio de repasses estudais e municipais brasileiros;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades

dispostas nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da

prorrogação ao solicitante.

Requeremos, satisfeitas as formalidades regimentais, os questionamentos que

seguem e demais informações que entendam ser pertinentes:

1– A cópia de todas as atas de reuniões sobre o PAR;

2 – Solicitamos cópia do PAR completo da Aldir Blanc em Araraquara.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejamos para

reiterar nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de setembro de 2025.

FABI VIRGÍLIO, Comissão Especial de Estudos - Cultura e Fazedores de Arte

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 27Y9W11E9WWMBVFS
		2025-09-01T17:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-01T17:58:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-02T10:26:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-02T10:26:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura